1^o S'il est précédé d'un autre monosyllabe :

Me quoque, me *fas est* te moriente mori. *Mur.*

2^o Lorsqu'il dépend du mot précédent et qu'il lui est uni par la prononciation :

Nec tecum possum vivere nec *sine te*. *Mart.*

3^o Si ce monosyllabe est le verbe *est* précédé d'une élision :

Icare, clamat, ubi *es*? quòve sub axe volas?
 Et tantùm constans in levitate suà *est*. *Ov.*

On doit éviter avec soin de terminer le vers pentamètre par un mot de trois syllabes; cette finale, dont les bons poètes n'offrent presque pas d'exemple, est peu coulante et très dure pour l'oreille :

Scandere qui nescis, versiculos *laceras*.
Sera tamen tacitis pœna venit *pedibus*. *Cl.*

Distique.

Si l'on ne s'agit d'un vers isolé, tout vers pentamètre doit être précédé d'un vers hexamètre, et les deux réunis forment un *distique* :

Qui semel est læsus fallaci piscis ab hamo,
Omnibus unca cibus æra subesse putat. *Ov.*

Vidi jam juvenem, premeret cum senior ætas,
Mœrentem stultos præteriisse dies. *Tib.*

Chaque distique doit présenter un sens complet, et le vers pentamètre ne peut enjamber sur l'hexamètre suivant. Cependant il suffit que le sens soit alors suspendu; le style serait même d'une monotonie accablante, si la phrase finissait toujours avec le distique. Du reste, le vers hexamètre peut enjamber sur le pentamètre suivant, et l'on doit faire en sorte de mettre dans la coupe du vers toute la variété possible :

Omnia tunc florent, tunc est nova temporis ætas,
Et nova de gravido palmitis gemma tumet;
Et modò formatis operitur frondibus arbor,
Prodit et in summum seminis herba solum.
Excitat auditor studium, laudatque virtus
Crescit, et immensum gloria calcar habet. *Ov.*

La rapidité du vers pentamètre, et le repos qui doit

périodes nombreuses et de ces coupes variées auxquelles se prête si aisément le vers hexamètre. Ainsi, le distique ne convient guère aux sujets élevés et majestueux, mais on l'emploie heureusement dans les sujets qui demandent un style tempéré; il est propre surtout à exprimer la douleur ou la joie, et en général tous les sentiments de l'âme :

Versibus impariter junctis querimonia primùm.
Post etiam inclusa est voti sententia compos. *Hor.*

CHAPITRE III.

VERS IAMBIQUE.

Il y a deux sortes de vers *iambiques* : le *dimètre*, composé de quatre pieds, et le *trimètre* qui en a six. Dans le trimètre, le troisième pied commence ordinairement par une césure.

Les vers iambiques sont *purs* ou *mêlés*.

Le vers iambique pur est tout composé d'iambes; le vers iambique mêlé admet le spondée aux pieds impairs, c'est-à-dire au premier et au troisième, ainsi qu'au cinquième dans les trimètres :